
环境影响报告表
（报批稿）

项目名称：平江县童市镇卫生院综合楼建设项目

建设单位（盖章）：平江县童市镇卫生院

编制时间：二〇一九年一月



单位对本环评的内容、数据和结论负责，承担相应法律责任

项目名称： 平江县童市镇卫生院综合楼建设项目

文件类型： 环境影响报告表

适用的评价范围： 一般项目环境影响报告表

法定代表人： 田 子 贵

主持编制机构： 湖南宏晟环保技术研究院有限公司



平江县童市镇卫生院综合楼建设项目

环境影响报告表编制人员名单表

编制

主持人

姓名
职（执）业资

格证书编号

登记（注册证）

编号
专业类别 本人签名

唐征雄 00016539
[...]
（1）施工、运输扬尘

1）对施工作业面、临时土堆、施工道路勤洒水，使其保持一定的湿度，减少起

尘量。根据一般情况下的洒水实验效果，每天洒水 4-5 次，可有效控制施工扬尘，可

使扬尘减少 70%左右，可将 TSP的污染距离缩小至 20-50 m范围内，可见洒水后扬尘

对周围居民影响很小。

2）对细砂、水泥、临时土堆等易扬尘材料堆场设置在远离办公楼、宿舍楼以及

居民住宅的位置，并加盖帆布之类围布进行遮蔽，防止扬尘的扩散；对施工场地内的

建筑垃圾以及弃土应及时处理、清运，以减少占地，防止扬尘污染，改善施工场地的

环境。

3）施工场地周围使用挡板围护，对裸露土地进行覆盖，减少施工场地扬尘散发

距离，减少对附近居民的影响。

4）施工材料运输车辆运输水泥、砂土等材料，不宜装载过满，同时要采取相应

的遮盖、封闭措施，避免土石方和水泥等洒落形成粉尘，对不慎洒落的砂土和建筑材

料，应及时清理。

5）在施工场地出口设置车辆冲洗区，车辆出工地要进行清洗，以免携带泥土至

外面道路形成道路扬尘。

6）施工单位应会同交通部门定制合理的运输路线和时间，尽量避开交通繁忙的

路段和两侧敏感点较多的路段，以缓解运输扬尘对路线两侧敏感点的影响。

（2）施工机械和运输车辆排放的尾气

加强对机械设备及车辆的维护保养，并采用优质燃油以减少施工机械和运输车辆

排放的尾气的排放。

采取上述措施后，本项目施工期产生的废气对周围环境和附近的影响很小，所产

生的废气会随着施工期的结束而消失。

2、水环境影响分析



32

项目施工期的废水主要包括施工废水和施工人员产生的生活污水。

施工废水主要产生于建筑物砼浇筑与养护过程中及施工机械、车辆冲洗过程，施

工废水中主要污染物为 SS，其产生时期主要集中于建筑物砼浇高峰期。施工废水中含

有 SS浓度较高，约为 500-800 mg/L，在施工工地内配套相应的施工排水设施，将施

工废水、机械设备、车辆冲洗废水收集至沉淀池，经沉淀后全部回用于洒水抑尘。施

工人员均为附近居民，施工人员生活污水经化粪池处理后用于周边农作物的施肥灌

溉。项目施工期应采取相应措施减少施工废水影响，具体措施如下：

1）施工期间产生的大量泥浆水和雨水中含有浓度很高的悬浮物，工程施工区设

置初期雨水沉淀设施，合理选择施工机械、施工方法、施工场界。

2）行驶出施工场地的渣土车辆要冲洗干净，冲洗废水经沉淀处理后回用。渣土

冲洗装置设置在项目拟建地的出口处，在洗车台四周设置废水排水沟连接沉淀池，设

计沉淀池为 2 h以上，为保证沉淀效果，可适当延长沉淀时间。

3）在施工期工程中应加强对机械设备的检修，以防止设备漏油现象的发生；施

工机械设备的维修应在专业厂家进行，防止施工现场地表油类污染，以减少初期雨水

的油类污染负荷。

4）项目必须使用商品混凝土，且不在现场搅拌，以避免混凝土搅拌过程中产生

的水泥浆水，减轻污染。

经采取上述有效措施后，施工期废水对周围水环境的影响较小。

3、声环境影响分析

建筑施工期的噪声源主要为施工机械和运输车辆，其特点是间歇或阵发性的，并

具备流动性，噪声较高。本项目在考虑本工程噪声源对环境的影响时，仅考虑点声源

到不同距离处经距离衰减后的噪声。

施工期施工区噪声预测采用点源衰减模式进行预测，预测计算声源至受声点的几

何发散衰减，计算中不考虑声屏障、空气吸收等衰减。

预测公式噪声传播衰减模式为：

LA( r ) = LA( r0 )－20lg( r/ r0 )

式中：LA( r ) — 距声源 r处的 A声级，dB(A)；

LA( r0 ) — 距声源 r0处的 A声级，dB(A)；

r — 预测点距声源的距离，m；



33

r0 — 距声源的参照距离，m，r0=1 m；

噪声合成公式：

Ln =10lg∑10Li/10

式中：Ln —n个声压级的合成声压级，dB(A)；

Li — 各声源的 A声级，dB(A)。

具体预测值见表 7-1和表 7-2。

表 7-1 单台机械设备噪声距离衰减预测值 单位：dB（A）

机械类型
源强

（1m处）

噪声预测值

5 m 10 m 20 m 40 m 50 m 100 m 150 m 200 m 300 m 400 m

挖土机 96 82 76 70 64 62 56 52 50 46 44

空压机 85 71 65 59 53 51 45 41 39 35 33

大型载重车 89 75 69 63 57 55 49 45 43 39 37

表 7-2 多台机械设备同时运转的噪声预测值 单位：dB（A）

距离（m） 5 10 20 40 50 100 150 200 300 400

噪声预测值 87 81 75 69 67 61 57 55 51 49

根据《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB 12523-2011）的规定，建筑施工

过程中场界噪声排放限值昼夜分别为 70 dB（A）、55 dB（A）。在不考虑屏闭、隔

声、吸声的情况下，通过采用《环境影响评价技术导则—声环境》推荐的点声源几何

发散衰减公式计算，多台机械设备同时运行，噪声衰减至 70dB（A）时的距离约为 40

m；噪声衰减至 55 dB（A）时的距离约为 200 m。由此可见，施工设备和运输车辆对

周边声环境会产生一定的影响，特别是夜间施工时周围近 200 m的范围。项目的噪声

敏感目标距离本项目较近。本项目受施工噪声影响的有附近 200 m范围内的居民，为

了将影响控制在可接受的范围内，特要求采取以下控制措施。

（1）建设单位应要求施工单位所使用的主要施工机械应为低噪声机械设备，并

按时对所有施工机械进行检修，严格按操作规程使用各类机械。

（2）建立硬质施工围墙，高度不应低于 2.5 m；同时尽可能利用噪声距离衰减措

施，在不影响施工的条件下，尽量将强噪声设备布局在项目的南侧，做到最大限度减

少施工噪声对周边居民的影响，并按照《关于限期禁止在城市城区搅拌混凝土的通知》

的相关要求使用商品混凝土，不得自建混凝土搅拌设施。

（3）合理安排施工时间：要求施工单位严格遵守环保部门规定，合理安排施工



34

时间，严禁在 22：00——次日 6：00期间施工。对主体工程需要连续施工时，建设单

位应在施工前做准备，征得环保部门同意批准后，张贴告示，告知周围居民。

（4）运输车辆尽可能的减少鸣笛。

本项目施工期将对周边居民造成一定影响，在采取本评价所提出的噪声防护措施

后，施工噪声影响将得到减小，且施工噪声的影响是暂时的，将随工程施工结束而消

失。

4、固体废物环境影响分析

施工过程中产生的固体废物主要是建筑垃圾和施工人员的生活垃圾。

在本项目施工建设过程中产生的建筑垃圾，应首先考虑用于市政与规划部门指定

的建设工程基础填方、洼地填筑时进行消纳。剩余部分垃圾可运送至建筑垃圾消纳场

进行消纳。垃圾的外运车辆应加盖篷布，尽量减少沿路遗洒，影响环境。

同时按规定及时清理施工现场的生活废弃物；加强对施工人员的教育，不随意乱

扔废弃物。生活垃圾要定点堆放，严禁混入建筑垃圾，并及时交由环卫部门处置，避

免对周围环境造成不良影响。

采取上述措施后，施工期固废对环境影响较小。

（二）运营期环境影响分析

1、大气环境影响分析

项目运营期废气主要为备用柴油发电机烟气、检验室废气、医疗废物暂存间废气、

污水处理站恶臭和二氧化氯消毒废气。

1）备用柴油发电机烟气

由污染源强分析可知，柴油发电机产生的烟气中，SO2和 NO2浓度均可达到《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的二级标准限值，但烟尘超标。建议采

用消烟除尘一体化柴油发电机，其除尘效率在 80%以上，处理后烟尘浓度为 25.53

mg/m3，可以达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的二级标准限值

（120 mg/m3），对周围环境的影响较小。

2）检验室废气

本项目检验室使用少量商品试剂，在使用过程会产生少量的酸性、碱性、挥发性

有机废气等污染气体。试剂操作均在医学专用通风厨内进行，并用机械通风设备将废

气输送到顶楼排放（检验室排放的废气输送至顶楼排放，高度约 10 m）。由于检验室



35

试剂使用量不大，酸性、碱性、有机废气挥发量较小，经高空排放使废气能够得到良

好的扩散，减轻对操作环境和周围环境的影响。

3）医疗废物暂存间废气

项目医疗垃圾储存间储存医疗垃圾时，可能会产生少量无组织的臭气。本项目医

疗废物暂存间设置为密闭的房间，医疗废物采用密闭的容器或袋装分类收集。通过加

强管理，医疗废物暂存间废气对外界影响不大。

4）污水处理站恶臭

建项目污水处理站为地埋式污水处理设施，能够减少曝气和污泥散发臭气对周围

空气环境的影响，此外，要求建设单位在污水处理站周边加强绿化，减少恶臭对周边

居民的影响。

5）二氧化氯消毒废气

本项目二氧化氯消毒废气，在制备二氧化氯和对废水进行消毒的过程中以无组织

排放到大气的量很少，对环境有较大的影响是发生泄漏等非正常时，因此，建设单位

在制备二氧化氯时要由专人上岗操作，加强管理，则二氧化氯消毒废气对周边大气环

境的影响较小。

2、水环境影响分析

项目运营期污水主要包括医疗废水和生活污水。本次环评建议，本项目自建地埋

式污水处理站采用“调节池 生物氧化 二氧化氯接触消毒 脱氯”，童市镇

卫生院内污水产生量预计为 21.74 m3/d，建议污水处理站设计规模为 25 m3/d。废水经

处理后达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2排放标准，然后由

污水管道排入钟洞河。污水处理工艺见图 7-1：

表 7-1 项目污水处理工艺流程图

本项目采用《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197号）中推荐的二级处理

工艺“调节池 生物氧化 接触消毒”。医院污水通过化粪池进入调节池，调节

池前部设置自动格栅。调节池内设提升水泵，污水经提升后进入好氧池进行生物处理，

好氧池进行生物处理，好氧生化处理单元去除 CODcr、BOD5等有机物，采用具有过

滤功能的高效好氧处理工艺，可降低悬浮物浓度，有利于后续消毒，好氧池出水进入

钟洞河

河

消毒二沉池接触氧化池调节池
综合楼

化粪池



36

消毒池，出水达标排放。

类比同类型项目，本项目污水经预处理和污水处理站处理后水质能够达到《医疗

机构水污染物排放标准》（GB14866-2005）表 2排放标准。因此，项目污水处理工艺

合理可行，项目运营期产生的污水对钟洞河水环境质量产生的影响较小。

3、声环境影响分析

项目污水处理采取地埋式设备，并在设备上安装基础减震；备用发电机放置设备

房内，并安装基础减震，房间门窗采用隔声处理；加强医院管理、张贴警示标语等减

少人群噪声；在院内采用对出入车辆禁鸣及限速，并通过合理规划布局，缩短车辆在

院内的行程。通过采取以上措施后，项目产生的噪声对外环境影响较小。

4、固体废物环境影响分析

本项目营运后固体废物主要有医疗废物、检验室和化验室废液及第一次冲洗废

水、生活垃圾、化粪池污泥、污水处理站污泥。其中，生活垃圾包括有害垃圾、易腐

垃圾、可回收物和其他垃圾。

医疗废物主要为破损的体温计、废针头、压舌板等器材和一次性医疗卫生用品，

污染的纱布、绷带、脱脂棉等废敷料，检验过程中使用的器皿、试管、吸管、标本、

培养基等废弃物，病区卫生清洁用擦布、拖布等。这些医疗废物含有大量的病原微生

物、寄生虫等有害物质，处理不当将会引起空气、水源、土壤的污染，极易造成院内

感染的发生和流行，对社会人群也带来极大的危害。

根据 2003 年颁布的《医疗废物管理条例》规定，医疗卫生机构应当及时分类收

集本单位产生的医疗废物，并按照类别分置于防渗漏、防锐器穿透的专用包装物或者

密闭的容器内。医疗废物专用包装物、容器，应当有明显的警示标识和警示说明。医

疗废物中病原体培养基、标本和菌种、毒种保存液等高危险废物，按国家有关标准方

法对医疗废液（生物性固体废弃物）经次氯酸钠、酒精化学消毒或高温、高压、熏蒸

处理等方法就地处置。所有医疗废物将使用防渗漏、防遗撒的专用运送工具，按照本

项目设计的污物流路线和确定的内部医疗废物运送时间，将医疗废物收集、运送至暂

时贮存地点，并对使用后的运送工具在内部指定的地点及时进行消毒和清洁。不得露

天存放医疗废物。医疗废物的暂时贮存设施、设备应当远离医疗区、食品加工区和人

员活动区以及生活垃圾存放场所，并设置明显的警示标识和防渗漏、防鼠、防蟑螂、

防盗以及预防儿童接触等安全措施。医疗废物的暂时贮存设施、设备应当定期消毒和



37

清洁。医疗废物交给岳阳市方向固废安全处理有限公司处理。经上述措施处理后医疗

废物将不会对周围环境造成影响。

本项目设有医疗废物暂存点，用于暂存贮存设施、设备，不得露天存放医疗废物；

医疗废物暂时贮存的时间不得超过 2天，一旦超过 2天，需增设降温措施。医疗废物

暂时贮存设施、设备应当达到以下要求：远离医疗区、食品加工区、人员活动区和生

活垃圾存放垃圾场所，方便医疗废物运送人员及运送工具、车辆的出入；有严密的封

闭措施，设专（兼）职人员管理，防止非工作人员接触医疗废物；有防鼠、防蚊蝇、

防蟑螂的安全措施；防止渗漏和雨水冲刷；易于清洁和消毒；避免阳光直射；设有明

显的医疗废物警示标识和“禁止吸烟、饮食”的警示标识；能够“防风、防雨、防晒、

防渗漏”。暂时贮存病理性废物，应当具备低温贮存或者防腐条件。

医疗废物的收集及暂存严格按照《医疗废物管理条例》等规定执行，医疗废物暂

存点与生活垃圾暂存点严格分开，医疗废物中的感染性废物、损伤性废物和病理性废

物和检验室废液及第一次冲洗废水暂存于医疗废物暂存间，然后交于岳阳市方向固废

安全处理公司处理；医疗废物中的化学性废物和药物性废物送至有相应资质的单位进

行处理；本项目所产生的污水处理站污泥（含化粪池污泥）属危险废物，经收集、浓

缩、干化、消毒等处理后交给岳阳市方向固废安全处理公司处理。

根据《关于在医疗机构推进生活垃圾分类管理的通知》（国卫办医发[2017]30号），